
Pokroky matematiky, fyziky a astronomie

Úvodní slovo vedoucího redaktora

Pokroky matematiky, fyziky a astronomie, Vol. 63 (2018), No. 2, 77–77

Persistent URL: http://dml.cz/dmlcz/147323

Terms of use:
© Jednota českých matematiků a fyziků, 2018

Institute of Mathematics of the Czech Academy of Sciences provides access to digitized documents strictly for
personal use. Each copy of any part of this document must contain these Terms of use.

This document has been digitized, optimized for electronic delivery and stamped with
digital signature within the project DML-CZ: The Czech Digital Mathematics Library
http://dml.cz

http://dml.cz/dmlcz/147323
http://dml.cz


Úvodní slovo vedoucího redaktora
Vážené čtenářky, vážení čtenáři,

redakční rada PMFA počátkem letošního roku hlasovala o nejlepších článcích publiko-
vaných v našem časopise v letech 2016–2017. Ze soutěže přitom byly vyjmuty všechny
články, jejichž autory či spoluautory jsou členové redakční rady. Je mi potěšením ozná-
mit, že zvítězily následující příspěvky:

∙ Luboš Pick: Dirichletovy šuplíčky, PMFA 61 (2016), 106–118,

∙ Zdeněk Lánský: Kráčející proteiny v nitru živých buněk, PMFA 61 (2016), 273–284.

Vítězné články jsou volně dostupné na webových stránkách České digitální matema-
tické knihovny (dml.cz/handle/10338.dmlcz/140123). S oceněním je spojena i fi-
nanční odměna z prostředků Jednoty českých matematiků a fyziků. Oběma vítězům
gratulujeme a děkujeme za kvalitní příspěvky. Předpokládáme, že soutěž o nejlepší
články bude probíhat i v následujících letech.

V tomto čísle Pokroků bohužel nenajdete tradiční seznam členů JČMF, kteří v nad-
cházejícím období oslaví svá životní jubilea. S ohledem na obecné nařízení o ochraně
osobních údajů (GDPR), které vstoupilo v platnost 25. května 2018, jsme se rozhodli
tuto pravidelnou rubriku pozastavit. Omlouváme se a děkujeme za pochopení.

V květnu 2018 ukončila své působení na pozici technické redaktorky Pokroků paní
Hana Bílková; sazbu časopisu má od nynějška na starost pan Ing. Miloš Brejcha.
Děkujeme paní Bílkové za dlouholetou, pečlivou a obětavou práci pro náš časopis.

Aktuální číslo Pokroků přináší článek V. Kaly o Abelově ceně za rok 2018, která
byla udělena za tzv. Langlandsův program. Přestože se jedná o mimořádně složitou
problematiku, věříme, že se autorovi článku podařilo téma přiblížit i nespecialistům.
Čtenářům, které zaujal příspěvek V. Křivana o matematické ekologii otištěný v čísle
3/2017, doporučujeme volné pokračování od L. Berce o matematických modelech v epi-
demiologii. Článek L. Koudely a J. Veselého je věnován osobnosti F. Hausdorffa, který
se narodil před 150 lety; pozoruhodné jsou přitom nejen Hausdorffovy matematické vý-
sledky, ale i jeho literární nadání a tragický životní osud. Oddechovějším čtením může
být příspěvek L. Chybové o šachových úlohách v kombinatorice. Jedná se o tradiční
součást rekreační matematiky, řada problémů spjatých se šachovými figurami však
motivovala další výzkum v diskrétní matematice a některé otázky zůstávají doposud
otevřené.

Přejeme vám příjemné a inspirativní čtení.

Antonín Slavík
vedoucí redaktor PMFA

Pokroky matematiky, fyziky a astronomie, ročník 63 (2018), č. 2 77


		webmaster@dml.cz
	2018-08-02T18:05:23+0200
	CZ
	DML-CZ attests to the accuracy and integrity of this document




